■■■■■ ■■■■■ ■■■■■

世界新闻 2016年9月29日 星期四
值班主任：杨帆 主编：王红卫 美编：陈海冰B07 视点

供 求

遗失声明
乐东宏盛农林开发有限公司遗失
营 业 执 照 副 本 ，注 册 号 ：
469033000011406；合同章；财务
章；现声明作废。

遗失声明
海南省城建管理监察协会遗失海
南省社会团体会员费专用收据，收
据 编 号 ：7805272、7805251、
7805287、 7805274、 7805268、
7391689，声明作废。

遗失声明
海口汇鑫房地产开发有限公司遗
失房屋国有土地使用权分割转让
证明书，房号分别为：503、604、
610、502、802、808、1203、1209、
901、1302、1309、1402、1304、
1403、1504、1503、1510、1501、
1705、1708、1804、1904、2105、
410房，现声明作废。

车辆被盗声明
李茂强于2016年7月27日在世贸
南路被盗一辆别克，车牌号：琼
APK361， 车 架 号 ： LS-
GJA52H4DS199778，发动机号：
132704412。

声明人：李茂强
2016年9月29日

公告
海南运鸿房地产开发有限公司与
海南鼎大置业有限公司解除合作，
债 务 联 系 人 ：张 先 生 电 话 ：
18976662992

海南鼎大置业有限公司

通知
各位股东：
为了股东利益最大化，本公司准备
开发琼海加积镇银海路的土地项
目，现决定召开全体股东会议。
1、会议时间：2016年10月17日上
午9时；
2、会议地点：海口市滨海大道华信
路3号(华侨宾馆芯芯宴会厅)；
3、会议议程：听取执行董事的工作
报告，研究公司的经营方针和投资
方案，研究人事安排等。
请各位股东准时参加，不能参加的
可委托他人代为参加。
特此通知
海南舜天房地产开发有限公司

2016年9月28日

注销公告
乐东宏盛农林开发有限公司拟向
乐东黎族自治县工商局申请注销，
请债权债务人见报日45天内到本
公司办理相关事宜。

注销公告
乐东富盛农林开发有限公司拟向
乐东黎族自治县工商局申请注销，
请债权债务人见报日45天内到本
公司办理相关事宜。

注销公告
三亚福源恒昌房地产经纪有限公
司拟向三亚市工商局申请注销，请
债权债务人45天内办理手续。

公 告
栏目广告办理电话：13876308551

遗 失

栏目广告办理电话：18608908509

贷 款
栏目广告办理电话：13876984883

简约不简单简约不简单简约不简单简约不简单简约不简单简约不简单简约不简单简约不简单简约不简单简约不简单简约不简单简约不简单简约不简单简约不简单简约不简单简约不简单简约不简单简约不简单简约不简单简约不简单简约不简单简约不简单简约不简单简约不简单简约不简单简约不简单简约不简单简约不简单简约不简单简约不简单简约不简单、、、、、、、、、、、、、、、、、、、、、、、、、、、、、、、精致广告精致广告精致广告精致广告精致广告精致广告精致广告精致广告精致广告精致广告精致广告精致广告精致广告精致广告精致广告精致广告精致广告精致广告精致广告精致广告精致广告精致广告精致广告精致广告精致广告精致广告精致广告精致广告精致广告精致广告精致广告、、、、、、、、、、、、、、、、、、、、、、、、、、、、、、、收益无限收益无限收益无限收益无限收益无限收益无限收益无限收益无限收益无限收益无限收益无限收益无限收益无限收益无限收益无限收益无限收益无限收益无限收益无限收益无限收益无限收益无限收益无限收益无限收益无限收益无限收益无限收益无限收益无限收益无限收益无限公告类信息：标题（字数在12个字以内），收费240元，内文（每行14个字）收费80元/行
商业广告：标题（字数在12个字以内），收费180元，内文（每行14个字）收费60元/行 买五送二
广告热线：66810111、66810505 地址：海口市金盘路30号海南日报社新闻大楼1楼广告中心 本栏目与海南日报数字报（hnrb.hinews.cn）同步刊发

海口地区发行站办理《海南日报》、《南国都市报》、《特区文摘》、《证券导报》、《法制时报》等报刊的征订、投递、零售和会议用报等业务，办理分类广告、夹报广告、旧报回收及其它业务。

儋州 18876859611
昌江 18808921554
东方 13907667650
保亭 13876620309

澄迈 13005018185
临高 18608965613
三亚 18976292037
乐东 13807540298

陵 水 13647540073
五指山 18689861608
文 昌 13307616119
琼 海 18976113800

琼中 13907518031
万宁 13976065704
定安 13907501800
屯昌 13907518031

海口区域 18976566883 西部区域 13876071190 南部区域 13976599920 东部区域 13976322100 温馨提示：
信息由大众
发布，消费
者 谨 慎 选
择，与本栏
目无关。

海
口
发
行
站

市
县
代
理
商

经营站
国贸站
琼山站

65306703
68553522
65881361

新华南路7号海南日报大院
国贸北路国安大厦1308房
红城湖路怡田公寓1001房

白龙站
新华站
秀英站

65379383
66110882
68621176

白龙南路省科技活动中心3楼
新华南路7号海南日报大院
汽车西站对面金银小区A栋2单元703房

欢迎乡镇、农村、农场等偏远地区客户在
《海南日报》、《南国都市报》刊登分类广告

为方便乡镇、农场、农村等其他偏远地区办理分类广告，发行
中心开通以手机短信、QQ、微信等形式多样的办理渠道，以方便
广大客户刊登广告。可承接办理：身份证等各类证件遗失，法院、
住建局等各类政府单位公告，商业信息，农产品名特优推介等。

帐户：海南日报社发行部
帐号：2201021109200007117 开户行：海口市工行金盘支行
电话：13976322100

典 当
栏目广告办理电话：18889912934

▲郑义恒遗失成都理工大学毕业
生 报 到 证 ， 证 号:
201610616204700，声明作废。
▲华神牌中型自卸货车琼D62042
(3T)遗失税务登记证正、副本，税
号 ：460007198306110832I1，声
明作废。
▲东方城东竹园食府遗失税务登
记 证 正 本 原 件 ，税 号 ：
46003219781020659501，声明作
废。
▲东方顺东管理服务有限责任公
司遗失公章一枚，现声明作废。
▲时代牌轻型自卸货车琼D65910
〈0.990T〉遗失税务登记证正、副
本 ， 税 号 ：
46000719841210681001，声明作
废。
▲东方东海诺亚汽车美容中心遗
失营业执照正、副本原件，注册号：
46003219761211001502，声明作
废。
▲海口美兰皇马假日南洋博物馆
主题酒店不慎遗失海南增值税普
通 发 票 一 张 ，发 票 代 码:
4600161320， 发 票 号 码:
00539588号，现声明作废。
▲海南富兴建筑劳务有限公司遗
失人民银行发的机构信用代码证，
编号：G1046010801088630D，声
明作废。
▲海南省科技企业联合会遗失交
通银行机构信用代码证一本，代码
号为：M4046010800178430B，声
明作废。
▲王五镇新地村委会遗失开户许
可证，核准号：J6410004108203，
机 构 信 用 代 码 证 ，证 号 ：
Q54469003004108202，声 明 作
废。
▲魏清遗失本人的执业药师注册
证，注册号：461214011383，资格
证编号：0057271，声明作废。
▲韩永林遗失房屋国有土地使用
权分割转让证明书，证件编号：
201205365，声明作废。
▲海口市大致坡镇昌福小学遗失
集体土地使用证，证件号：海口市
集用（2006）字第003792号，声明
作废。
▲海口汇鑫房地产开发有限公司
遗失房产证，证件号：HK171660，
声明作废。
▲海南省居民身份证制作中心工
会委员会遗失开户许可证，核准
号：J6410005945801，特此声明。
▲海南省建设工程设备招标中心
遗失公章、财务专用章、合同章，声
明作废。
▲符祥胜遗失土地证，证件号：国
用（2002）字第22-135号，特此声
明。
▲夏琼华遗失教师资格证，证件
号：20044600141001161，特此声
明。
▲海南盐泉贸易有限公司遗失税
务 登 记 证 正 副 本 ，证 件 号 ：
460100786631196，声明作废。
▲郭义敏遗失土建施工员证书，证
件号：46161010000890，声明作
废。
▲海口光煜装饰装修工程有限公
司遗失公章、财务章、法人章，声明
作废。
▲吴楷遗失身份证，证件号：
460033200109062678，特 此 声
明。
▲海南丰杰建筑工程有限公司遗
失周民中华人民共和国注册建造
师 执 业 印 章 ，证 件 号 ：琼
246060901401，声明作废。
▲海南运泰物业管理有限公司税
务登记证正本、副本遗失，号码
460100708858520声明作废

注销公告
海口运晟贸易有限公司拟向海口
市工商行政管理局申请注销，请相
关部门债权债务人见报日起45天
内到本公司办理相关事宜。

注销公告
海南荣利纺织有限公司拟向海南
省工商行政管理局申请注销，请相
关债权债务人见报日起45天内到
本公司办理相关事宜。

企业简易注销公告
根据《海南省企业简易注销试行办
法》海南本善实业有限公司（统一
社 会 信 用 代 码
91460100MA5RCFWBOJ）拟向
海口市工商局申请注销，相关当事
人如有异议的请于公告之日起7
个工作日日内，以书面方式向本企
业和登记机关提出。特此公告。

注销公告
海南金保利亚洲有限公司拟向海
南省工商局申请注销，请相关债权
债务人见报45天办理相关事宜。

注销声明
琼海嘉积海贝品牌服务中心拟向
海南省琼海市工商行政管理局申
请注销，相关债权债务人见报日起
45天内到理本公司办相关事宜。

注销公告
琼海嘉艺装饰工程有限公司拟向
琼海市工商行政管理局申请注销，
请相关债权债务人见报日起45天
到本公司办理相关事宜。

注销公告
洋浦华昇实业有限公司拟向海南
省洋浦经济开发区工商局申请注
销，请债权债务人见报45天内来
我公司办理相关事宜。

海南欣安生物制药有限公司

分立公告
根据股东会决议，海南欣安生物制
药有限公司通过存续分立方式，分
立为“海南欣安生物制药有限公
司”（以下简称存续公司）和“海南
天安置业有限公司”，以下简称“新
设公司”，分立后的“海南欣安生物
制药有限公司”注册资本由人民币
叁仟万元整减至人民币贰仟柒佰
万元整，新设公司注册资本为叁佰
万元整。公司的债务由存续公司
和新设公司根据分立协议承担。
公司债权人可在公告之日起四十
五天内提出异议，债权人在规定期
限内若无异议，公司分立将按法定
程序实施。2016年9月27日

注销公告
屯昌祥盛黑猪养殖专业合作社拟
向屯昌工商行政管理局申请注销，
请相关债权债务人见报日起45天
内到本公司办理相关事宜。

万宁市国土资源局通告
现拟对符小叶原取得位于万宁市
长丰镇滨湖管区后田坡一宗国有
土地使用权（土地证号：万国用
（1999）字第0140549号，面积187
平方米，土地用途为城镇住宅用
地）进行更正登记。即土地使用权
人符小叶更正为陈霜叶。若对该
宗土地权利有异议，请自通告之日
起30日内书面向我局地籍管理股
提出，逾期不提出异议，届时，我局
将依照有关规定对该宗土地予以
更正登记。特此通告

2016年9月21日

银达贷款
省金融办批准的正规贷款公司

专业办理贷款 利息低 可当日放款
国贸玉沙路66775888 13907566137

鼎和贷款66236622
专业办理贷款利息低可当日放款
友谊广场七楼 13707565563

急用钱-找银达
全国典当连锁集团

银达典当诚信经营23年，全国连锁分
店25家 办理房产、汽车、名表、钻石、
黄金、铂金、股票、数码产品及大宗房
地产项目等典当贷款业务 正规专业
快速灵活 高额低息 海口公司：国贸
玉沙路椰城大厦一层 68541188
68541288 13307529219 三亚公
司 ：三 亚 解 放 路 第 三 市 场 旁
88558868,13518885998

海甸新建别墅洋房现房出售
68511258 /18508933422

注销公告
三亚正禄投资咨询有限公司拟向
三亚市工商局申请注销，请债权债
务人45天内办理相关事宜。

注销公告
三亚祥安缔景房地产营销策划有
限公司拟向三亚市工商局申请注
销，债权债务人45天内办理手续

注销公告
三亚米廷会展服务有限公司拟向
三亚市工商行政管理局申请注销，
请相关债权债务人登报之日起45
天内来我公司办理相关事宜。

注销公告
三亚君德投资咨询有限公司拟向
三亚市工商行政管理局申请注销，
请相关债权债务人登报之日起45
天内来我公司办理相关事宜。

注销公告
海南恒基民行资产管理有限公司
( 统 一 社 会 信 用 代 码
91469031324029889L)拟向昌江
县工商局申请注销，请债权债务人
自登报之日起45天内到我公司办
理相关事宜。

海口市国土资源局关于

注销土地使用权登记的通告
海土资龙华字[2016]453 号根据
《城市房地产管理法》第三十二条
的有关规定，我局已经将海南新温
泉宾馆有限公司持有的海口市国
用（籍）字第S0262号土地证项下
30.48平方米土地使用权过户给王
凤和，依据《中华人民共和国土地
管理法》第十二条和《土地登记办
法》的有关规定，现决定注销海口
市国用（籍）字第S0262号土地证
项下30.48平方米土地使用权登
记。2016年9月26日

企业简易注销公告
根据〈〈海南省企业简易注销试行
办法〉〉，临高富林网络休闲会所，
注册号 469028000012860，现拟
向登记机关申请简易注销登记，相
关当事人如有异议，请于公告之日
起7个工作日内，以书面方式向本
企业和本企业登记机关提出。特
此公告。临高富林网络休闲会所
2016年9月29日

声明
昌江宏锋建材有限公司于2015年
12月5日经昌江县工商局核准公
司清算组备案，现因公司经营需要
决定解散清算组，公司正常营业

物业费催缴通知
海口市五指山路18号 1A栋一7
层业主，你已欠我物业费及滞纳金
共计255751.52元，限期你收到通
知后一个月内到物业公司缴清欠
款，否则依法催缴

海口一郎物业管理有限公司

注销公告
陵水明可达有限公司拟向陵水黎
族自治县工商行政管理局申请注
销，请相关债权债务人见报日起
45天内到本公司办理相关事宜。

注销公告
三亚光辉贸易有限公司拟向三亚
市工商行政管理局申请注销，请相
关债权债务人见报日起45天内到
本公司办理相关事宜。

注销公告
三亚事万得智能科技有限公司拟
向三亚市工商行政管理局申请注
销，请相关债权债务人见报日起
45天内到本公司办理相关事宜。

遗失声明
百慧恒达（海南）广告有限公司遗
失营业执照正、副本，统一社会信
用 代 码
91460100MA5RD5N36A；公章；
财务章，声明作废。

遗失声明
三亚事万得智能科技有限公司遗
失营业执照、税务登记证、组织机
构代码证、开户许可证、信用代码
证 、公 章 ，证 件 编 号 ：
4602002001556，特此声明。

遗失声明
陵水明可达有限公司遗失营业执
照、税务登记证、组织机构代码证、
开户许可证、信用代码证、公章，证
件编号：91469034747771161G，
特此声明。

遗失声明
三亚光辉贸易有限公司遗失营业
执照、税务登记证、组织机构代码
证、开户许可证、信用代码证、公
章 ， 证 件 编 号:
460200000030383,特此声明。

遗失声明
兹有本人赖荣华（身份证号：
350823198606221014）一级建造
师 注 册 证 书（ 注 册 号 ：皖
134141513335，注册证书编号：
00397268）及执业印章自2016年
3月1日遗失，自2016年3月1日
开始以本人名义或执业印章签署
的任何文件均为无效，特此声明。

遗失声明
昌江秦琼实业有限公司遗失营业
执 照 正 副 本 ，注 册 号 ：
469031000006493及行政、财务、
法人代表印件、合同专用章各一
枚，声明作废。
▲李勇遗失座落于海口市府城镇
北后街14号诚志大厦1层105房
的房产证，产权证号：HK184727，
特此声明。
▲余丹凤遗失在海南珠江建筑设
计院的资料员证，证书编号:琼建
人(资)20110794，特此声明。
▲牟红/李岩遗失海南三林旅业开
发有限公司出具的收据1张，编
号：4047391，声明作废！
▲三亚市河港综合治理有限公司
榕根游船码头服务中心遗失营业
执 照 正 本 一 本 ，注 册 号 ：
4602002000581-1，声明作废
▲因“财政部驻海南省财政监察专
员办事处”党组印章尺寸规格有
误，特此声明原章作废.
▲汤若希不慎遗失第二代身份证，
证号：460102199202101868，特
此声明。
▲乐东富盛农林开发有限公司遗
失公章一枚，声明作废。
▲五指山鸿海贸易有限公司遗失
组织机构代码证正本、副本各一
本，代码:69316620-5，现声明作
废。
▲海口华煌建材石料加工开发基
地有限公司遗失财务章一枚，声明
作废。
▲中国共产主义青年团海南省委
员会不慎遗失国有土地使用证，证
号为：2002000227，声明作废。
▲中国共产主义青年团海南省委
员会不慎遗失国有土地使用证，证
号为：2002000228，声明作废。
▲海口时间物业管理有限公司遗
失公章一枚，声明作废。
▲万宁市贝多乐幼儿园遗失餐饮
服 务 许 可 证 ，证 号:(2015) 第
469006-000233号，声明作废。

注销公告
儋州雨润未来畜牧发展有限公司
拟向儋州市工商行政管理局申请
注销，请相关债权债务人见报之日
起45天内，到我公司办理相关事
宜。

注销公告
临高有康土方工程有限公司拟向
临高县工商申报注销，请债权债务
人见报之日起45日内到我公司办
理相关事宜。特此公告

琼海市国土资源局关于

注销不动产权属证书的公告
因为黄金兰不慎遗失海房权证海
字第7666号房屋所有权证不动产
权属证书，现对上述证书登报公告
予以注销，如对此注销事项有异议
者，请自本公告见报之日起十五个
工作日内以书面形式向我局提出
申诉，否则，公告期满，我局将依法
予以补办登记发证手续。特此公
告！

琼海市国土资源局
2016年9月26日

减资公告
海南丽湖假日旅业投资有限公司
（ 统 一 社 会 信 用 代 码 ：
9146000055276843XL）现拟向公
司登记机关申请减少注册资本，由
原注册资本5000万元人民币减少
至2000万元人民币，请债权人于见
报之日起45日内向本公司提出清
偿债务或提供相应担保请求，特此
公告。海南丽湖假日旅业投资有限
公司二〇一六年九月二十八日

注销公告
三亚优鲜特贸易有限公司拟向海
南省三亚市工商行政管理局申请
注销，请相关债权债务人见报日起
45天内来我司办理相关事宜。

▲海南圣禾置业有限公司不慎遗
失土地证一本，该地块坐落于海南
澄迈永发镇椰风厂西侧，编号：国
用（2011）第0596号，特此声明作
废。
▲海南运泰物业管理有限公司，注
册号 4600001002273，营业执照
正本、副本遗失，声明作废。
▲海南万祥电源技术研发有限公
司不慎遗失税务证副本（证号：
460025062308545），声明作废。
▲符永辉遗失就业失业登记证，证
号 为:4601990011000326, 声 明
作废。
▲刘鸣遗失海南那甲旅业开发有
限公司E92契税/价格调节基金/
维 修 资 金 收 据 一 张 ，编 号 ：
8955346，金额:123046.8元，特此
声明作废。
▲王晓娟不慎遗失国有土地使用
证，证号为：海口市国用(2013）第
002293号，特此声明。
▲海南爱瑞安实业有限公司不慎
遗失营业执照正本一本，统一社会
信 用 代 码 为 ：
91460000767485605C，声 明 作
废。
▲海南鑫永明建筑服务有限公司
不慎遗失安全生产许可证（1本正
本、1本副本），证书编号：（琼）JZ
安许证字（2016）S0434特此声明。
▲定安县机关幼儿园遗失由中国
人民银行核发的银行开户许可证，
零 余 额 帐 户 编 号 为 ：
Z6410000904202，基 本 户 编 号
为：J6410000670904，声明作废。
▲海南东方鹏程土建维修有限公
司不慎遗失机构信用代码证，代
码：G1046900700220910W，声明
作废！
▲琼海程林橡胶贸易有限公司海
南琼海石壁镇橡胶收购站遗失营
业执照正本和副本，注册号为:
4600022101608，特此声明作废。
▲琼海程林橡胶贸易有限公司万
泉镇光耀橡胶收购站遗失营业执
照 正 本 和 副 本 ，注 册 号 为:
4600022101597，特此声明作废。
▲琼海市银海幼儿园不慎遗失海
南省地方税务局通用机打发票壹
张，发票代码为:246001460413，
发票号码为:02502950，特此声明
作废。
▲陵水英州亿源窗帘布艺总汇纺
不慎遗失营业执照正本一本，注册
号 ：469034600081142，声 明 作
废！
▲王广志不慎遗失景业清水湾3
号一期A—49号房收据（40万元）
一张，编号:0003909,声明作废！
▲王广志不慎遗失景业清水湾3
号一期A—49 号房收据(939414
元)一张，编号：0004002，声明作
废！
▲王广志不慎遗失景业清水湾3
号一期A—49号房认购书，编号：
NO.GZ00000691。声明作废。
▲陈鹏光与曾才珍夫妇于2015年
12月26日在儋州市人民医院出生
女婴一名，其出生证不慎遗失，证
号：P460071348，现声明作废。

▲海南京都汇银投资有限公司遗
失中华人民共和国建筑工程施工
许 可 证 ， 编 号 ：
46002220091124010，特此声明。
▲临高县临城太江街饮水吧遗失
工商营业执照正本一本，注册号：
469028600096412，声明作废。
▲临高县多文镇美文村民委员会
遗失临高县多文农村信用合作社
开 户 许 可 证 ：核 准 号 ：
J6410006771201，声明作废。
▲海南奥翔装饰工程有限公司不
慎遗失公章一枚，现声明作废。
▲海南霖润房地产开发有限公司
不慎遗失机构信用代码证，证号
为：G10460108007416707，声明
作废。
▲刘传喜与符小玉夫妇于2016年
6月2日在澄迈县桥头卫生院出生
男婴一名，因出生医学证明编号：
P460096915，不慎遗失，声明作
废。
▲王恩彬与颜燕夫妇于2013年12
月14日在澄迈县人民医院出生男
婴一名，因出生医学证明编号：
N460022044，不慎遗失，声明作
废。
▲陈振锋遗失身份证一张，身份证
号码：460003197912234413，声
明作废。
▲赵德芳遗失世茂天城小区2栋
1505房的买卖商品房备案一份，
编码：y6822，声明作废。
▲蒋立华遗失世茂天城小区1栋
1801房的买卖商品房备案一份，
编码：y15563，声明作废。
▲ 苏 小 映
（460030199207143928) 于 2011
年11月3日在昌江县人民医院出
生一名男婴，其出生证遗失，原证
编号：L460103245声明作废。
▲ 卢 秋（460031198407165621)
于2012年7月20日在昌江县人民
医院出生一名男婴，其出生证遗
失，原证编号：L460176628声明作
废。
▲东方市新港回港香美食城遗失
税 务 登 记 证 正、副 本 ，证 号 ：
460007198011080066，声 明 作
废。
▲梅宸铨不慎遗失琼C8F443跃
进牌小货车0.93吨《道路运输证》，
证 号: 琼 交 运 管 万 宁 字:
469006000250，声明作废。
▲陈祝飞于2012年2月18日在万
城镇卫生院出生一名女婴，其出生
医 学 证 明 遗 失 ，原 证 编 号:
L460130517，声明作废。
▲符国堂遗失海南省白沙县打安
镇可程村委会召傲村 (2008)第
010224
号林权证，编号B460801908014，
声明作废。
▲海南杨氏动画设计有限公司不
慎遗失税务登记证正本，税务号：
460100798705666，声明作废。
▲邢贻若不慎遗失坐落在琼中县
营根镇海榆路三角路口处山兰大
厦西起第一、二层13、14间房产
证，其证号：琼中房权证县城字第
私有00599号，现声明作废。

美国《海军时报》周刊26日首次披露，
白宫已禁止五角大楼高层官员提到中美
关系时使用“大国角力”等倾向于将中美关
系形容为处于军事竞争状态的词汇。

一些美国和中国专家认为，白宫此
举旨在稳定美中关系，“大国角力”等强
硬措辞不利于美中关系发展。

“禁言令”报道
惊动国会山

今年2月，美国国防部长阿什顿·卡
特称，“亚太地区已重回大国角力状态，
中国正在崛起”。美国海军作战部长约
翰·理查森在其海事战略中也将中国和
俄罗斯称为“大国角力”的主要对手。

然而，4名消息人士告诉《海军时
报》，白宫已出台机密文件，明确禁止五

角大楼再使用“大国角力”，改用“煽动
性”较弱的字眼。

美国国防部发言人彼得·库克拒绝
对此事发表评论，表示国防部一般不对

“内部政策文件或讨论、尤其是那些不完
整的（文件或讨论）”发表评论。

“禁言令”报道也惊动了国会山。在
近日一次参议院军事委员会听证会上，
阿肯色州共和党参议员汤姆·科顿向防
长卡特和参谋长联席会议主席约瑟夫·
邓福德发问：“我们现在是否在与中国进
行大国角力？”他得到的都是肯定回答，
卡特还不忘加上一句“绝对正确”。

中美关系
不能化“繁”为“简”

《海军时报》是一份面向美国海军及

其亲属的周刊。这家媒体分析说，这种
情况显示，处理对华问题时，白宫与五角
大楼想要采取的措施不尽相同。卡特一
直将中国和俄罗斯视为“高端敌人”，“大
国角力”被国防部用作发展先进武器理
由。但五角大楼这种对抗性语言时常让
白宫头疼，因为后者追求的目标往往超
越安全范畴。

美国政府部分官员和专家认为，这
一词汇不太准确地将美国与中国置于相
互碰撞的轨道上，复杂的美中关系被“大
国角力”一词过分简化了。

美国政府一名不愿公开身份的高级
官员接受电话采访时表示，白宫对于美
中间的“分歧与竞争”了然于胸，但“总是
尽最大可能谈论合作”。

美国战略与国际研究中心中国力量
研究项目主管葛来仪和布鲁金斯学会的

迈克尔·奥汉伦等主流专家也对白宫方
面发出的禁令表示支持。

白宫与五角大楼
对华政策一直有分歧

中国与全球化智库研究员储殷认
为，“大国角力”一词的确不应使用，
双方应有意识管控分歧，避免紧张关
系升温。

储殷还认为，白宫此举一方面可
被视为释放善意，另一方面也能看出
贝拉克·奥巴马政府在尽力避免和管
控冲突。

中国现代国际关系研究院美国所
所长达巍说，白宫与五角大楼的对华
政策一直有分歧。白宫一直从全面战
略高度看待美中关系，而美国国防部

出于安全利益等考虑，对华强硬态度
明显，特别是卡特上台后，常因对华政
策与白宫产生矛盾。白宫对美军方在
南海的高调表现等频频施压，导致五
角大楼不满。

达巍说，这次《海军时报》曝光内部
禁令，很可能是美国军方故意向媒体放
出消息。这是军方惯用手法，通过诉诸
媒体，促使美国整体舆论反过来对白宫
施压。

达巍认为，对于中美关系，站在不同
角度自然会有不同看法，但一般而言，中
美关系应从整体看、从全局看。两国领
导人也一直强调要从历史角度、战略高
度超越分歧来看待中美关系。一个国家
的对外交往应保证总体发声、协调一致，
五角大楼的这种做法无疑不利于中美关
系整体发展。

中国国防大学战略研究室教授韩
旭东认为，中美两国都是在亚太地区发
挥主要作用的大国，双方一直在探索如
何发展两国关系。五角大楼作为国防
军队最高机关，试图通过军事实力与中
国较量。但是，并非所有问题都能用武
力解决、并非所有国家利益都能依靠武
力取得。

韩旭东指出，前一段时间双方在南
海的你来我往让白宫意识到，未来继续
采取军事手段向中国施压有可能引发新
的矛盾与冲突。 海洋（新华社专特稿）

美国白宫给五角大楼下密令

不得使用中美“大国角力”字眼

图为美国五角大楼。